VII. Hinc potest idesumi, haud patri ius vitae ac necis pertinere in filios, cum finis talis societatis hanc potestatem minime requirat. Itaque si potestas patria per aliquos populos male sane usque ad hunc extremum deducta fuit; illi vel contra iuris naturae dictamina egerunt, vel tanquam principes ac imperantes, potius quam parentes hoc ius exercuerunt. Id vero vel inde apparet, quod ius illud vitae ac necis, magis patris proprium quam matris fuisse, immo ius hoc in ipsas uxores, ac nurus viduas se extendisse videtur: unde elucet, hoc tanquam caput ac principem familiae patrem exercuisse. Huiuscce iuris exemplum praebuit Iudas, qui, scortatione Thamaris nurus percepta, eam ad flamas damnavit. <sup>3</sup> Ita et hodie Reges, quia

Ll 2

su-

<sup>1</sup> Vide Lokium in suo *Civilis regimin. tractatu I. 2. cap. 5.*

<sup>2</sup> Digg. I. 48. T 9. ad leg. Pomp. leg. 5.

<sup>3</sup> Genes. XXXVIII. 24.

supremo dominio pollut, si volunt, hoc iure vitae ac necis utuntur in filios uxores ac familiam.<sup>1</sup> Et olim consueverunt eodem uti Principes: sic inter Perseum et Demetrium filios, iudex sedit Philippus Macedo: <sup>2</sup> sic a Messalina uxore sumpsit supplicium Claudius <sup>3</sup> imperator. <sup>4</sup> Quapropter ius naturae omnino reiicit reprobatque ius rigidum saevumque illud ex cogitatum usitatumque a veteribus Romanis vitae ac necis in liberos; <sup>5</sup> ab ipsis postea humanioribus moribus instructis prorsus abrogatum detestatumque, ut ex Iustiniani patet institutionibus.<sup>6</sup>

VIII. Ex dictis resultat etiam: quod minime parentibus competit ius venundandi liberos, noxae dandi delinquentes, et omnia quae liberis aliunde obveniunt acquirendi, quamvis haec omnia antiqua saltem Romanorum iurisprudentia probaverit admiseritque. <sup>7</sup> Nihil enim horum ita comparatum est, ut sine eo finis huius societatis obtineri nequeat. Verum sicuti parentes ius tenent liberorum actiones dirigidit, ita facultas ipsis non deneganda est, certas operas liberis iuxta eorum conditionem imponendi, ex iisque lucrum capiendi aliquod, immo et administrandi ea bona, quae iisdem aliunde proveniunt, illorumque

<sup>1</sup> Vide Birbeyracium ad Puffendorf. l. V. cap. 2. 10.

<sup>2</sup> Vide Livium 1. 8.

<sup>3</sup> Sueton. in eius vita cap. 26.

<sup>4</sup> Ita L. Brutus filios suas, Tarquinii dominationem a se repulsam reduentes, summum imperium obtinens, comprehensor, proque tribunalis virgis caesos, et ad palum religatos securi percuti iussit. Val. Maximus.

<sup>5</sup> Vide Dionysium Halyc. l. 10. cap. 2.

<sup>6</sup> L. t. T. 9. D: patria potestate.

<sup>7</sup> Ex lege Romuli. Vide Gravinae *De orig. jur. civ.* l. 2. §. 22. Vide meum Puffendorf. ubi supra §. 9.

que capiendi fructus. <sup>2</sup> Nam si liberi indigent directione parentum, et eorum res hac eadem directione non ne indigebunt? Praeterea liberi quibuscumque rebus egent, eas a parentibus non consequuntur? Cibum, potum, vestes, habitationem, sumptusque disciplinae, qua instruuntur? Ergo non erit iustum, ut et parentes ipsi, quasi horum omnium in quamdam compensationem, liberorum operarum proventus, eorumque bonorum fructus percipient?

VIII. Hactenus de potestate parentum diximus. Nunc remanet, ut ea, quae ad eorumdem officia spectant, observemus ac percurramus: id quod admodum necessarium est, posteaquam a liberorum recta indole ac institutione, profecto societatis civilis bona constitutio formetur ac pendeat. Cum igitur horum omnium officiorum sit fundamentum, commoda optimaque liberorum educatio, quippe quia haec societatis parentum et liberorum est unicus finis; inde nemo non videt, parentes obstrictos esse ad ea omnia agenda, sine quibus finis huiusmodi obtineri nequit, et ad ea omittenda, que fini illi repugnant et adversantur. Ideo operaे pretium fuerit paulo accuratius, id quidem in quo haec educatio consistat, evolvere

ac

<sup>2</sup> Peculium illa bona, quæ filio aliunde adveniebant, vocabant Juriscons. Roman. Tria autem horum faciebant genera: nimirum castrense, quasi, et paganum. Primum dicebant, quod militando filius consequbatur. Secundum, quod acquirebat per scientias. Tertium in adventitium et profectitium disperbiebantur. Primum illud constituebat, quod per donationem haereditatem ipsi veniebat filio. In hoc habebat Pater usumfructum. Aliud erat quod a patris bonorum proventibus emanat, atque in hoc plenam patris dispositiōnem transibat. Vide Daumatum in suis *Leg. civil. P. 2. l. 2. T. 2. sect. 2.*

ac explicare, unde officia non solum parentum sed etiam liberorum pleno alveo fluunt.

X. Iam supra visum fuit, <sup>1</sup> ex matrimoniali societate obligationem educationis, conservationisque liberorum in parentes derivari. Quae obligatio postea obfirmatur et augetur ex amore illo, quem intensissimum natura inserit in patres erga liberos, ita ut illi eam negligere ac praetermittere vix unquam videantur. Hanc porro obligationem etiam societatis inter eosdem parentes ac liberos fundamentum esse, paulo ante demonstravimus. Cum ergo parentes tam enixe et rigurose ad liberorum educationem ex iure naturae obstricti sint, inquirire oportet, in quo haec versetur ac sistat. Per educationem nihil aliud intelligimus, quam curam parentum, qua liberos suos conservare, eorumque conditionem et constitutionem amplificare ac perficere, unde felices evadere queant, omni operi nituntur. Hoc enim confiendo parentes, et coniugii finem assequuntur, et instinctum illum amoris liberorum, quo a natura instructi sunt, sane obsecundant et implent. Praeterea amor et benevolentia componitur ex studio ac procuratione conservandi, augendi ac meliorem reddendi conditionem illius, quem benevolentia complectimur, ut suo loco explicatum fuit: <sup>2</sup> *Et revera procreare filios, quid refert, nisi conserventur, quid conservare, nisi instituantur ac perficiantur, ut felicitatis participes fiant ad bene vivendum iuxta energicas Senecae expressiones?* <sup>3</sup>

## XI.

<sup>1</sup> Cap. super. §. 3.

<sup>2</sup> Iuxta boni et mali definitionem. Vide l. 1. cap. 1. §. 1.

<sup>3</sup> De beneficiis l. 3. §. 1.

XI. Igitur cum parentum sit praecipuum officium, operam dare, ut conserventur liberi, et cum absque alimentis hoc obtineri nequeat; sequi debet, ut patres teneantur iis alimenta sufficientia ac commoda, id est victum vestitumque pro conditione sua praebere. Ad quae alimenta spectat, adhuc illis tenellis lactis quoque instillatio: cui officio matrem esse obligatam ipsa natura declarat, ex hoc, quod illico a partu eius ubera lacte turgent, atque illa dulcis scatrigo promanans tamdiu perdurat, quo infantuli stomachus solidiorem cibum amplecti valeat. <sup>1</sup> Ideo neglecti prope officii matres illae reae erunt, quae vel commoditatis, vel incuriae, aut formae praeservandae causa, nulla iusta ratione impeditae, nutriculis eam demandant impie operam. At sicuti necessitas excusat ab officio affirmativo, uti iam suo loco observavimus; <sup>2</sup> ita si mater infirma fuerit ac delicata nimis, vel sine lacte, non erit improbanda, si nutrici commendet infantem alendum, bene formatae ac constitutae animi et corporis. Ad quod nempe ad bonam constitutionem animi ac corporis nutricis, advertendum est diligenter. Nam valde refert, ne teneri illi pueri cum lacte vel infirmitates, vel improbos mores et inclinationes pravas ebibant ac contrahant.

Nec tantum ad alimenta praestanda filiis parentes obligantur, sed et eorum valetudinem curare, eorumdem

<sup>1</sup> Hoc Germani recognoverunt debitum, officiumque impleverunt accurate, ut Tacitus de morib. German. scribit: *Sua quenque mater uberibus alit, nec ancillis nutricibus delegantur.* Alcoranus hoc expresse ordinat etiam. Vide Ricbualt de morib. Turcar. l. 1.

<sup>2</sup> L. 1. cap. 6. §. 20.

dem corpus, membraque quantum in se est, integra servare, quin et eos a luxu, ingluvie, lascivia, omnibusque vitiis quae vires corporis animique prosternunt, avertere: atque adeo non temere solos ac sine custodia unquam relinquere debent, ne ipsi inobservati in malum periculaque prosiliant.

Quare huic officio conservandi liberos, omnino adversantur procuratio abortus, expositio infantum, eorum nihil tale meritorum abdicatio vel exhaeredatio, alimentorum denegatio atque institutionis, et alia quae contraria aperte huiusce societatis fini esse videntur. Quid differt, sive quis liberos propriis manibus crudeliter interficiat, sive iisdem alimenta deneget? Exhaeredare autem atque abdicare innocentes, cum idem sit ac nutritionem denegare; evidenter apparet, omnino contravenire iuri naturae patres illos, qui talia indigna impiaque in proprios liberos patrare audent.

XII. Praeterea cum officium parentum sit, procurare etiam liberorum perfectionem ac felicitatem et cum ad hanc pertineat summopere intellectus cultura, ac voluntatis in verum bonum institutio; sane parentum erit, liberos praeceptis sapientiae imbuere, eosque liberalibus studiis, Physicis aut Theologicis scientiis, vel iuxta conditionem eorumdem aliqua arte informare. Si vero parentes non sint ad huiusmodi institutionem ac curam habiles, vel huic ipsi, ob eorum

<sup>1</sup> Digg. *De agniti. et alim. lib.*

<sup>2</sup> Digg. l. 25. T. 3. de agnos. liber. *Necare videtur non tantum is, qui partum perfocat, sed et is, qui abiicit et qui alituram denegat, et is, qui publicis locis misericordiae causa exponit, quam ipie non habet.*

rum professionem ac conditionem, vitae vacare nequeant, tradere eos tenentur praeceptoribus, ad tale munus adimplendum idoneis expertisque, ita ut illorum mens ad scientias vel artes, et ad virtutem formetur, atque adeo illi apti evadant ad aliquod exercitium, quod eligendum est indoli ac circumstantiis eorum, atque civili societati, in qua vivere incipiunt, conveniens. <sup>1</sup> Hinc non modo ad vitae genus selectum attemperandi sunt liberi, sed etiam ad status ac Reipublicae formam, uti Aristoteles recte observavit. <sup>2</sup>

XIII. Verum ad nihil prope inserviet liberorum intellectus recta institutio, nisi haec prosecuta sit illam valde nimis maioris momenti, voluntatis ac cordis. Nam quid interest liberorum intellectus ad scientias artesque componere, nisi eorum voluntas ad amorem virtutis et honesti, pietatisque dirigatur, ac e contra retrahatur a vitiis? <sup>3</sup> Quapropter ad religionem pietatemque inflammandi sunt liberi, ad iustitiam, frugalitatem, temperantiam, prudentiam, aliasque virtutes exercendas assuefaciendi, illaque a vitiis contrariis prae- cavendi sunt diligentia omnino singulari, scilicet ab irreligione, ab ingluvie, a precipitantia, ab iniuriis in alios, ceterisque actionibus pravis, quae probitati e directo opponuntur. Verum ad haec, eos decet, pa-

Mm

ren-

<sup>1</sup> Optime Juvenal. satyr. 14. vers. 70.

*Gratum est, quod patriae civem, populoque dedisti;  
Si facis ut patriae sit idoneus, utilis agris,  
Vitii bellorum et pacis rebus agendis.*

<sup>2</sup> Polit. V. 91.

<sup>3</sup> Optime Seneca: *Non est bonum vivere, sed bene vivere. De benef. l. 3. cap. 31.*

rentes magis suis exemplis, quam praeceptis instituere et accendere: <sup>1</sup> nam hisce amplius quam monitis moventur pueri.

Et cum infantium animum nihil tam corrrumpat pervertatque, quam otium ac voluptas; ideo in primis curabunt parentes, ne liberi otio torpescant, aut nimio delicato modo vivendi langueant, voluptatibusque consuescant. Corruptio ac inversio naturae est potius, quam educatio, cum animi liberorum ad voluptatem, et corpora ad libidinem transferuntur, sicuti Theanus Pythagorae assecla sapienter observat.<sup>2</sup>

XIII. Sed nihil magis puerorum animum depravat, quam malorum improborumque hominum consuetudo. Adeoque ab his tenere procul oportet infantes, tanquam a scopolu infensissimo.<sup>3</sup> Tenelli illi animi veluti cerei sunt, et ad imitationem a natura formati: unde si cum pravis sodalibus versantur, et ipsi pravi bene saepe evadunt.<sup>4</sup> Proclivitatis huiusc puerorum ad imitationem, argumenta sunt illi infantes, qui inter feras bestias educati, earum non modo victum et gressus, sed et gestus et vocem et ferociam ita paulatim contraxerunt, ut a bestiis vix discernerentur.<sup>5</sup> Quis ergo miretur, si pueri aliam na-

tu-

<sup>1</sup> Plin. Paneg. cap. 31. *Magis exemplo, quam imperio movemur.*

<sup>2</sup> Epist. 2.

<sup>3</sup> Vide Juvenal. Satyr. 14. v. 44.

*Nihil dictu foedum, visuque haec limina tangat,  
Intra quae puer est - - - -*

<sup>4</sup> Vide Malebranch. Recher. de la verit. P. 3. cap. 1.

<sup>5</sup> Vide Hortknoch. *De Polonis* I. 1. cap. 2. et *Histoire des voyages* T. V. pag. 175.

turam induant ex consuetudine hominum, ita ut in eos sive probos sive malos prorsus transformentur?

XV. Ex adverso officia, quae liberis erga parentes incumbunt, ex horum statu et iure, societatisque ipsius natura facile deducuntur. Nam sicuti parentibus competit ius liberorum actiones dirigendi, sic inde patet, eos a liberis non aliter considerari oportere, quam superiores beneficos et perfectiores, qui ab ipsis prosequendi sunt benevolentia, obsequio, obedientia, ac veneratione prope singulari, illorum nempe officio ac munere digna. Quamobrem veteres omnes sapientes inculcant ac monent, proximum praedilectionis gradum post Deum deberi parentibus, quibus nos ipsos debemus.<sup>1</sup> Qua de causa Hierocles<sup>2</sup> ad Pythagoram vocavit parentes θεοιδη εικόνα, imagines Dei.

Quos autem benevolentia et veneracione complectimur ac colimus, eis primatum in omnibus deferre solemus: <sup>3</sup> adeoque parentes, aliis omnibus a liberis erunt preferendi factis ac verbis, ita ut honorem, obedientiam, praedilectionem, pietatem, assistentiam semper eis ante alios praestent, atque etiam illorum defectus, vitia, iniuriasque dissimulent, potius quam officiorum quidquam, quae a liberis ipsa natura erga patres exigit, praetermittant. Parentes enim etsi mali ac difficiles, tamen parentes sunt, nimirum existen-

Mm 2

tiae

<sup>1</sup> Vide Gell. Noct. Atticar. IIII. 13.

<sup>2</sup> Cap. II.

<sup>3</sup> Optime Seneca: *Parentes non amare, impietas est, non agnoscere, inanitas.* De benef. I. 3.

tiae nostrae post Deum auctores : ἀπό τοις μεταὶ θεοῖς τοῖς εἰραῖς , <sup>1</sup> uti Simplicius in Epicteti Enchiridion eleganter animadvertisit. Haec profecto qualitas sola , nos , ad concipiendam animo pietatem profundamque observationem erga eosdem , incitare decet. <sup>2</sup>

XVI. Ex hac veneratione , quam liberi parentibus debent , eo quia ab illis non solum procreati fuerunt , sed etiam educantur in vita , diriguntur ac corriguntur , provenit et timor reverentialis , ob quem liberi parentum nutus exsequi , iussa adimplere , monita observare , obiurgationes atque castigationes metuere tenentur , sic ut ne propter eorum morositatem , et duriora imperia , se se ab officio dimoveri patientur. Quoniam tamen vel ipsa ratio docet , quo maior est entis alicuius perfectio ac sublimitas , ei maiorem venerationem et obedientiam exhiberi par esse ; inde sequitur , ut si turpe quid ac voluntati divinae vel legibus adversum iubeant parentes , horum potius quam Dei , ac legum iussa praeteriri ac despici debeant. Nam quamvis sanctissimum eorum sit imperium , sanctius illud tamen est ipsius Dei : nec eo usque porrigitur parentum potestas , ut liberos , legibus a summis imperantibus latis , possint solvere <sup>3</sup> ac dispensare. Optime Hierocles ad aurea Pythagorae Carmina : <sup>4</sup> Honestis duobus propositis , quod maius est , minori decet ante-

<sup>1</sup> Cap. XXXVII. pag. 198.

<sup>2</sup> Idem Seneca de honesto I. 1. Quidquid , quod dat patri filius , utique minus est , quia banc ipsam dandi facultatem patri debet.

<sup>3</sup> Tacit. Ann. 4. In his enim , nobis tantum obsequii gloria relata est.

<sup>4</sup> Ver. 4. pag. 53.

teponere. <sup>1</sup> Hinc venit Petri effatum : Obedire oportet Deo , potius quam hominibus. <sup>2</sup>

XVII. Verumtamen sicuti ea est patriae potestatis ratio finisque , ut liberorum actiones dirigantur , usque dum ipsi officio huiusmodi , ob iudicij aetasque immaturitatem indigent ; ita non est dubium , quin obtento hoc fine , et medium cessare oporteat. <sup>3</sup> Ideoque cum liberi pervenerint ad eam aetatem quae regere queunt , a patria-potestate erunt soluti : unde et novam familiam instituere , et in alias regiones transire , atque in matrimonium venire ad arbitrium poterunt. Etenim nullo modo ius naturae approbat consentitque rigorem illum iuris veteris Romanorum , quod filios cum uxore et liberis per omnem vitam in patria potestate esse iubebat , nisi patres , vel avi quosdam ultro emancipatos e familia dimitterent. Patriam vero potestatem Romani illi derivabant a iure dominii , quod , iam supra diximus , patri competere in filios , sane contra aequitatis principia , ipsos voluisse. Dominium autem non finitur tempore , et nemo sine facto domini ab eo excidere potest. Ideoque neque patria potestas , nisi de sententia patris , apud eosdem cessare debebat. Hinc et imaginariae illae venditiones in emancipationibus adhibitae : siquidem nihil magis videbatur eorum iuri convenire , quam ut res mancipi , intercedente emancipatione abalienarentur.

<sup>1</sup> Hierocles idem ubi supra paulo post subiungit : Sed si ad aliud nos ducat divina lex , ad aliud nos ferant praecepta parentum , in hac voluntatum diversitate Deum praeferrri semper oportebit et leges.

<sup>2</sup> Actor. Ap. V. 29.

<sup>3</sup> Vide meum Puffendorf. ubi supra §. 7. et Grotium *De iure bell.* I. 2. cap. 5. §. 2.

tur.<sup>1</sup> At ius naturae illud dominium in liberos omnino respuit ac improbat, sicuti paulo ante visum fuit: inde venit, ut etiam hunc rigorem et patriae potestatis continuationem atque indissolubilitatem, absque formalitatibus huiusmodi, prorsus reiiciat.

Si tamen filii perdurare in patris familia, de qua paulo post verba faciemus, eligant, uti plerumque solent; conveniens est, se voluntati subiicere ipsiusmet patris, utpote capitis familiae, saltem in omne id, quod eamdem respicit familiam. Nam prorsus contra rationem esset, ut in patris societate vellet persistere filius, absque eiusdem subiectione ac dependentia.<sup>2</sup>

XVIII. Ceterum cum filii, quamvis a patria potestate exempti, amorem parentum mereantur, (adhuc enim a natura filii sunt,) sequi oportet, ut ipsi parentes liberos etsi separatos, teneantur etiam auxiliari ac iuvare ope, consilio, assistentia, usque dum fuerint in vita, ita ut feliciter ac meliori modo possibili vivere queant (dummodo ipsi non egerint aquilid, quo propemodum hisce omnibus se indignos reddiderint.) Ex quo deducitur etiam, cur iuxta naturalem aequitatem, emancipati non minus, quam sui liberi, ac in patria potestate constituti, parentibus ab intestato merito succedere debeant. Vnde contra naturam dixeris legem antiquam Romanorum, de filiis emancipatis a paterna haereditate excludendis,<sup>3</sup> cuius duritiem asperitatemque Iustinianus recognovit, posteaquam eam abolendam omnino duxerit.

<sup>1</sup> Vide Gravinam *De origine iuris* l. 2. §. 83.

<sup>2</sup> Ita enim familia minime consistere posset.

<sup>3</sup> Vide Gravinam ubi supra.

rit.<sup>1</sup> Et sane emancipatio potestatem parentum interrupit ac tollit, de qua non amplius liberis emancipatis opus est: at minime amorem eorum extinguit,<sup>2</sup> qui utpote in natura fundatus, adhuc perdurat. Ex eo autem, successionem ab intestato derivari, iam supra ostendimus.<sup>3</sup>

Inde simul desumi potest, in parentum arbitrio non esse, liberos cuiuscumque aetatis a potestate dimittere, aut eos iam adultos invitatos in familia retinere. Nam primum esset contra educationis officium: aliud vero naturalis libertatis principiis prorsus adversaretur, Verum sicuti iniuste agunt parentes, ac contraveniunt matrimonii fini, qui liberos ab eorum potestate reiiciunt, antequam ipsi ad eam aetatem pervenerint, quae se ipsos conducere valeant; ita contra iustitiam faciunt liberi, qui nondum adulti invitatos parentes deserere, et fraena veluti mordere ac respuere non dubitant. Illi enim a natura suppositi sunt parentum potestati, a qua eisdem non licet subducere se, nisi aetate integra sint, qua se dirigere queant.

XVIII. Porro quemadmodum parentum amorem, unde eorum officia procedunt, restinguere minime decet liberorum secessum e familia; sic amorem venerationis, quo liberi parentes prosequi tenentur, multo minus tunc cessare debere, verum est. Vix enim omnia, quae ipsi habent in vita, quamvis ab eorum familia disiuncti sint, a parentibus tenent: ideo non

<sup>1</sup> Novell. 118.

<sup>2</sup> Vel sane haud debet extingueire hunc, in homine ad rationis, naturaeque dictamen formato.

<sup>3</sup> L. 1. cap. 11. Vide Perizonii *Dessertat. de lege Veconia.*

ne convenientissimum fuerit, ut iisdem gratitudinem, reverentiam, atque in casum indigentiae subsidium per totum vitae cursum liberi praestent? His officiis qui contraveniunt filii, utpote reluctantes naturae vocibus, rationisque dictamini, poena dignissimi sunt reputandi.<sup>1</sup>

XX. Reliquum est, ut adnotemus, quod si parentes, antequam liberi ad iustam aetatem pervenerint, decedant, ne ipsi infantes derelicti, atque absque directione remaneant, ratio ac natura suadent, ut eorum educatio demandetur aliis, qui tutores et curatores vocantur. Adeoque tutela ac cura (quas inter nihil per ius naturae venit discriminis) nihil aliud est, quam potestas actiones liberorum vice parentum dirigendi, eorumque bona administrandi tantisper, donec ipsi liberi iustam aetatem attigerint, et capaces sint ad se suaque rite gubernanda. Quamdiu vero pro impuberibus vel minoribus habendi sint liberi, ius naturae circumscribere nequit: cum variis indole ac charactere sint pueri, alii cito pubescunt, alii sero vel numquam sapiunt. Quia tamen legislatores ad id quod plerumque succedit, respiciunt, optime faciunt, dum pubertatis ac minoritatis terminum praefiniunt. Quorum sententia, iuxta regionum diversas constitutiones atque temperamenta, variare solet, uti observat, erudita sua dissertatione de aetae legitima, doctus Lodewicus.

Ex definitione porro tutelae colligimus, tutores eadem potestate pollere ac parentes, dummodo ea

a

<sup>1</sup> Vide meum Puffendorf. ubi supra §. 8.

a legibus civilibus non restringatur, <sup>2</sup> atque ad eadem officia et ad eamdem fidem prestandam ac diligentiam, quam parentes teneri. Pupilos vero non minus ad benevolentiam, venerationem, obsequium ac gratitudinem obstrictos esse erga tutores, quam liberi sint erga parentes. Etenim si illi eadem officia, muneraque educationis exerceant patribus; convenienter erit etiam, ut eamdem recognitionem, ac venerationem ab eorum pupillis referant, quam patres a liberis exigere ac consequi solent.

### C A P V T I I I I .

#### D E S O C I E T A T E H E R I L I , A C de officiis in ea observandis.

I. Ad compositionem familiae de qua cap. seq. tractabimus, cui diriguntur simplicissimae societas, hactenus explicatae, pertinet etiam societas herilis, quae quamvis natura, non tam quidem necessaria sit, ac societas illae mariti et uxoris, parentum et liberorum; <sup>2</sup> attamen cum inter homines iam inde ab

Nn

an-

<sup>1</sup> Tutelam Iuriscons. civiles definient: *Ius et potestas in caput liberum constituta ad tuendum eum, qui per aetatem se defendere nequit, iure civili data et permissa.* Digg. de Tutel. leg. 1. Curam vero, quae dabatur praecipue rebus, ita ipsi Iuriscons. definiebant: *Potestas ad curanda bona minorum vel eorum, qui suis rebus praeesse non possunt, iure civili constituta.* Vide Instit.

<sup>2</sup> Optime Thomasius: *Post distinctionem dominiorum, cum quilibet pater familias necesse habuerit de acquirendis opibus ad sustentationem familiae, tum et de administrandis his prospicere, alius vero opibus destitutus et ad acquirendas easdem fuerit inepitus; necesse fuit, ut ille ser-*

vum

antiquissimis temporibus frequentissima fuerit ac usitata, atque ad incrementum familiae spectet concurratque, de ea breviter, iuxta institutum nostrum, verba facere oportet.

Per societatem ergo herilem, intelligimus societatem inter dominum dominamve, servos ac ancillas: in qua hi ad dominorum utilitatem operis suis promovendam, illi ad hos alendos, immo et aliquando ad certam mercedem praestandam obligantur. Nam cum ita sit constitutum genus humanum, ex dispositione supremi auctoris hujus universi ineffabilis aeconomiae, ut alter alterius opera indigeat<sup>1</sup>, nec quidquam obstet, ut quod alicui deest, id ille alterius adiumento suppleat; consequi oportet, ut aliorum operas quocumque intercedente contractu, ac sub quacumque conditione, ad tempus vel in perpetuum nobis recte stipulemur: atque adeo inter nos, servos et ancillas nasci possit herilis societas, quam inaequalem vel rectoriam esse, ex dictis<sup>1</sup> evidenter constat.<sup>2</sup> Inde patet etiam, quod etsi in praesenti non ita universaliter usitata sit haec societas, ut olim fuit, immo pene de medio sublata appareat, nihilominus eamdem nullo modo dici potest, adversari iuri naturae, quod potius eam omnino consentit et approbat, uti confessim videmus.<sup>3</sup>

## II.

*num sibi quaereret, quo uteretur, hic sibi prospiceret de domino, a quo alimenta; vel pretium aliquid insuper pro opere exspectaret. Iurisprudensia divina.*

<sup>1</sup> Cap. I. huius lib. §. 13.

<sup>2</sup> Ipsi enim servi voluntatem eorum domini voluntati subiiciunt.

<sup>3</sup> Vide meum Puffendorf. l. 6. cap. 3. §. 2. num. 2.

II. Quare herum heramque appellamus personam, quae aliorum opera industriaque ad suam utilitatem promovendam utitur, et his vicissim ad alimenta, vel insuper ad praestandam mercedem, iuxta conditions contractus, se obligat.<sup>1</sup> Servi vero et ancillae ex adverso, personae dicuntur, quae ad dominorum utilitatem operis suis, vel pro certa mercede alimentisque, vel pro alimentis tantum promovendam, contractu obligantur. Ex qua definitione desumitur, servitutem prioris generis esse mercenariam, eiusque fundatum esse locationem et conductionem: posterioris generis servitutem esse obnoxiam subiectamque omnimode, cuius fundamentum est dominium in ipsas personas servorum iusto titulo acquisitum, veluti per innominatum contractum do ut facias,<sup>2</sup> a persona cui inhaeret.<sup>3</sup>

III. Prioris quidem generis servitus, non est dubium, quin recta ratione ac naturali aequitate probetur. Sed nec posteriorem esse contra naturam, vel inde evincitur,<sup>4</sup> quod experientia monstrat, esse homines indole tam humili, stupida ac illiberali donatos, ut nec se, nec familiam regere, nec necessaria alimenta, aliaque subsidia vitae sibi suisque procura-

Mm 2 re

<sup>1</sup> Instit. I. r. T. 3. *Servi autem sunt iure civili, cum liber homo, ad pretium participandum, se se venundari passus est.*

<sup>2</sup> Vide meum Puffendorf. ubi supra §. 4. num. 2.

<sup>3</sup> Defectu melioris vocabuli, hoc utimur cum Heineccio. Phaedrus usus est eadem obnoxii voce lib. III. prafat. vers. 34. Graeci δέλται servos obnoxios, οιχετας mercenarios vocabant. Vtraque servitus antiquissima est. Vti a Genesi XI. 5. XIII. 14. appetat.

<sup>4</sup> Et S. Paulus Epist. ad Coloss. cap. 3. 22. non ne praescribit officia servorum dominorumque? id quod sane non faceret, si contra naturam esset institutum.

re valeant. Hos homines profecto Aristoteles <sup>1</sup> vocat *θερηταί δέλταις*, natura servos, qui quamvis sane hoc quodam improprietate dixerit, ut scite notavit Puffendorfius, <sup>2</sup> nam omnes homines natura quodammodo aequales sunt; <sup>3</sup> nihil tamen absurdum huic dictioni inesse videtur, si de indole eorum servili ac prostituta hoc intelligatur, sicuti argute explicat hanc dictionem Heinsius in suis variis lectionibus. <sup>4</sup> Cum ergo quisque vitae genus, cui idoneus est, eligere teneatur, ut supra fuit demonstratum, <sup>5</sup> hi vero homines nulli alii vitae generi prope apti sint, quam ut aliis pro alimentis praestent operas industriamque, nihil quidem faciunt contra iuris naturae praecepta, si se aliis in perpetuum hac conditione obstringant.

III. Verum aliqui quantumvis haud ita hebetes ac stolidi sint, cum extrema paupertate vel calamitatibus publicis, vel privatis laborent, ad hoc etiam inducuntur, ut servire potius, quam fame perire eligant. Nec contra rationem faciunt, subiiciendo se dominio alicuius, in circumstantiis eiusmodi existentes, ad evitandam mortem prope imminentem, et vitae indigentias ac necessitates removendas. Nam quisque homo cum ad conservandam vitam, destructionemque propriam impediendam sit obligatus, evidens proponendum apparet, quod si quispiam in circumstantiis calamitosis huiusmodi sit constitutus, ut nullus alias modus ipsi suppetat declinandae mortis, ac precavendi

<sup>1</sup> *Polit.* I. 3. seq.

<sup>2</sup> *Ius nat. et gent.* I. 6. 3.

<sup>3</sup> *Ἄθετοι γὰρ οὐδεὶς δέλταις ἴγεννης.* Philostratus.

<sup>4</sup> L. III. 3. et Vinnius in *Instit.* I. 1. T. 3. §. 2.

<sup>5</sup> L. 1. cap. 6. §. 4.

di infortunii, quam tradere se in servitatem, ei liceat hoc medio uti. Posteaquam ratio suggesterit semper ex duobus malis physicis, quod minimum est eligere. <sup>1</sup> Servitus vero hoc in casu minus malum est, ergo hanc subire licebit. Sic tanquam mancipia, Egyptii eorum Regi subiiciebant se, ne diurna fame consumerentur. <sup>2</sup> Sic Frisi servire solebant, de quibus Tacitus verba facit, in suis Annalibus. <sup>3</sup> Sic etiam Galli in consuetudine habuerunt, et antiqui Britoni iuxta Caesarem. <sup>4</sup> Atque etiam nunc quid simile inspicitur in Polonia et in Russia. <sup>5</sup>

V. Tandem servorum numerum in immensum deinceps auxit bellorum furor. Cum enim nefas sit, victorem ad cedem temere provolare in victos, uti suo loco demonstrabimus; iniquum minime est, victorem ipsum infidos victos praeservatos in captivitatem deducere, atque eos in servitute detinere, ne amplius nocere valeant. Nec reprehendendi sunt, qui ea legge in manus victoris ad vitam servandam sustinendamque tradiderunt se. Vere ergo et haec societas nascitur ex consensu, <sup>6</sup> qui quamquam non ultroneus sit sed extortus, nihilominus est verus consensus, pro-

<sup>1</sup> Vti animadversum fuit supra I. 1. cap. 6. §. 2.

<sup>2</sup> Genes. XXXXVII. 25.

<sup>3</sup> III. 72.

<sup>4</sup> *De bello Gallico* III. 13.

<sup>5</sup> Hi tamen potius sunt similes iis, qui a Romanis adscriptiū glebae dicebantur, qui, numquam a gleba, sive agro excolendo discedere se obligabant. Graeci hos *ἱμοδέλταις ἀγρῷ* vocabant. Vide Vinnium in *Instit.* I. 3. T. 4.

<sup>6</sup> *Instit.* I. 1. T. 3. *Fiunt servi aut iure gentium, id est ex captivitate.* Vide Harpactum in hunc locum.

ductus ex conspiratione duarum voluntatum. <sup>1</sup> Nam victor vult servare victimum, sed ea lege ut serviat, victus vult servire, ut salvetur ac alatur. Verum est tamen, quod haec servitutis species inter Christianos ac Civiles populos vel delinita, vel pene de medio sublata fuit ac obsoleta: at nihil obstat, hanc revera esse licitam, atque a iure naturae permissam introductionem.

VI. Quia igitur servitutis obnoxiae fundamentum est dominium, iusto titulo acquisitum, titulos vero servitutis acquirendae hactenus recensitos, iam iustos esse ostendimus; consequenter venit, ut hi omnes servi supra enunciatis modis in servitutem constituti, in iusto herorum dominio maneant. Et cum extra matrimonium legitimum, quod inter maiorem partem servorum obnoxiorum vix locum habere potest, partus sequatur ventrem, uti supra signatum fuit; <sup>2</sup> non mirum est partum ancillarum obnoxiarum, tanquam accessorium ventris eamdem cum matre subire conditionem. <sup>3</sup> Vnde ubique terrarum innotuit, hoc genus servorum provenientium a matre serva, qui vernarum nomine <sup>4</sup> a Romanis vocati fuerunt.

Et quidem matrimonium est societas simplex personarum diversi sexus, sobolis procreandae educandaeque causa inita, ut paulo ante definivimus: <sup>5</sup> qui autem

<sup>1</sup> Vide supra cap. I. §. 6.

<sup>2</sup> L. I. cap. VIII. §. 16.

<sup>3</sup> Ita Cod. *Partum ancillae, matris sequi conditionem, explorat iuris est.*

<sup>4</sup> Digg. de statu homin. I. 24. *Servi autem nascuntur ex ancillis nostris.* Vide Institut. I. I. T. 3.

<sup>5</sup> Cap. II. §. 12.

tem in hunc finem consentiunt, eorum in arbitrio et potestate esse oportet, ut illum eligere, mediaque ad eum obtainendum adhibere queant. At servorum ancillarumque obnoxiorum in arbitrio potestateque minime est potissimum finis matrimonii, nimirum quomodo filios educare velint, sed ea res plane a dominorum voluntate pendet, ut plurimum: ergo inter servos ancillasque, ut plurimum, vix locus est matrimonio legitimo. Vt plurimum dixi: posteaquam si heri circa filios, servis arbitrium plenum relinquant, atque ipsis eorum educationem remittant concedantque, <sup>1</sup> non est dubium, quin inter servos eiusmodi verum matrimonium existat. <sup>2</sup> Vtpote est etiam dicendum de servis illis, quibus heri ministeriis familiae uti solent, iuxta Europae fere universae praesentem consuetudinem, et ut Tacitus a Germanis antiquitus fuisse usitatum advertit. <sup>3</sup> Hi enim cum propriam familiam habeant sedemque, et cum in nihil aliud pendeant a dominis, quam in ministeriis conventis; evidens est, eos omnino finem ac media matrimonii in dispositione habere, atque adeo iustum matrimonium contrahere. <sup>4</sup>

VII. Hisce iactis principiis facile coniicitur, quae nam sint in hac societate dominorum servorumque offi-

<sup>1</sup> Vtpote ipsis aliquando concedebant etiam arbitrium possiden- di peculium quoddam. *Vide Harprecti Instit. I. I. T. 3. §. 4. &c meum Puffend. ubi supra §. 7.*

<sup>2</sup> Hic ancillarum feriæ referri possunt, enunciatiæ a Cujacio in suis notis. *Digg. T. de verb. oblig.*

<sup>3</sup> *De morib. German.* 25.

<sup>4</sup> *Vide Plinium I. 8. Ep. ep. 16.* Vbi refert se permettere servis quoque, quasi testamentum facere. *Permitto servis quasi testamenta facere, eaque ut legitima custodio.*

ficia , et qualis potestas sit dominorum ac subiectio servorum. Quod igitur ad servos mercenarios spectat, cum ii tantum ex locato teneantur, clare liquet, domino in hos nihil aliud competere , quam ut operas sibi locatas illis imponere , atque ex iis fructus utilitatemque percipere , et eos renuentes compellere possit , ad tempus conventum serviendum , munusque suum implendum. Minime vero decet postea domino, eos aspero castigare modo. Si tamen locatum recusent servi, non est dubium, quin dominus eos multare mercede, atque a se segrerare queat.<sup>1</sup> Correlativa ergo sunt officia dominorum ac servorum huiusmodi. <sup>2</sup> Itaque si cuti ad dominum pertinet legi conductionis satisfacere , a servo non nisi operas conventas repetere, ei que alimenta sufficientia et promissam mercedem praestare ; ita et servus domino tanquam superiori ad reverentiam et obsequium demonstrandum , tanquam conductori ad operas conventas exsequendas , tanquam socio ad utilitatem eius procurandam tenetur.

Ceterum si casu aut aegritudine etiam accidat, ut servus operas locatas non praestet, tunc de rigore nec merces , nec alimenta illi a domino praestari debent. Quamvis ex humanitatis principio aliter dicendum sit. Si vero culpa hoc servi evenit, tunc ipse nullam prope meret pietatem a domino. Siquidem iniquitas maxima ex adverso est domini , mercedem praestitae operae , servo denegantis.

### VIII. Ad servos vero obnoxios quod pertinet, po- stea-

<sup>1</sup> Vide cap. 1. §. 20.

<sup>2</sup> Laconice Thomasius hisce comprehendit officia talium dominorum , servorumque : *Exhibe servo conventam mercedem : praesta domino operas promissas.* Iurisprud. divina 1. 3. cap. 5. §. 3.

steaquam hos iam diximus esse in domini pleno domino , et cum domino competit libera rerum suarum dispositio ; consequens est , ut dominus queat servo, quascumque operas ad quas praestandas par est , imponere , ex eo omnem utilitatem capere , eius quoque liberos sibi vindicare , ipsum vendere , aliisque quibusdam titulis alienare , nisi forte servus , qui se ultra in servitutem dedit , eam legem adiecerit , ne extra familiam domini tradatur : nam tunc dominus legi contractus stare debet.<sup>1</sup>

Neque domino ius vitae ac necis in hiusce conditionis servos competit. Nam servus aequo homo est, qui eisdem iuribus , saltem quoad vitam , natura fruatur , et qui eisdem obligationibus tenetur ac dominus : <sup>2</sup> ita ut ipsi hisce iuribus obligationibusque renunciare non liceat unquam. Quare etiam si servus conferat expresse in dominum ius vitae ac necis , cum ipse facultate in alium hoc ius tradendi , haud polleat per ius naturae , inutiliter illud confert : adeoque dominus , neque hoc in casu , huiusmodi ius acquirere in vitam nequioris servi , suique ipsius tam parum cunctantis potest.

Ex quo colligimus , impiam omnino esse Iurisconsultorum vocem , servo non fieri iniuriam , in eumque ius vitae ac necis domino competere. <sup>3</sup> Nam do-

Oo

mi-

<sup>1</sup> Id quod dicendum esset etiam , si eum dominus vendere vellet impio , inhumano ac crudeli homini : hoc enim casu servus ius reclamandi , ac contrariandi tali sue tam periculose venditioni prouidubio haberet.

<sup>2</sup> Recte sane Petronius advertit Satyr. 71. *Amici inquit , et servi homines sunt , et aequo unum lactem biberunt , etiam si illos malum factum oppresserit.*

<sup>3</sup> Digg. de iniuriis 1. 5. T. 4.

mino tale ius nisi tanquam , Principi pertinere potest: id quod temporibus Reipublicae prorsus impossibile erat. <sup>1</sup> In hac dura sententia , nescio qua ductus ratione , etiam incomparabilis , aliasque semper ad pietatem compositus vir , Heineccius descendit. <sup>2</sup>

Sed non est dubium , quin domino ius castigandi coercendique improbum ac reluctantem servum competit , dummodo ipse meminerit semper , eum hominem sibique natura aequalem esse. Ideoque illum non excusatius peccare dicendum est , qui servum , quam qui liberum hominem iniuria laedit : quia aequo homo est servus ac liber , iisdem iuribus ac qualitatibus naturalibus praeditus. <sup>3</sup>

VIII. Cum ad dominum et possessio rerum suarum et ius illas a quocumque vindicandi pertineat ; inde sequitur , ut is possit se in possessione servi quovis modo tueri. Quapropter sive fuga se servus aliquis subtraxerit , sive ab alio iniuste surreptus sit , dominus , eum in suam potestatem restituendi , atque a quocumque recuperandi , ius habebit cum fructibus et accessionibus , pro qualitate possessionis. Quin priore casu servum fugitivum , dominus punire pro merito poterit , ne in posterum idem suscipere velit male datum propositum. Ad hunc finem compedes , ergastula,

<sup>1</sup> Ii vero ius hoc derivabant ex ea falsa sententia , quae servos in rerum numero , non hominum ponebant. Vide §. ultimo.

<sup>2</sup> Elem. iur. nat. I. 2. §. 84. recte Cic. de offic. I. 1. cap. 13. *Erit autem insima conditio et fortuna servorum : quibus non male praecipiunt , qui ita iubent uti , ut mercenariis : operam exigendam : iusta praebenda.*

<sup>3</sup> S. Paulus Epist. ad Colos. cap. 4. 1. *Domini , quod iustum est , et aequum servi praestate , scientes ; quod et vos Dominum habetis in Cœlo. Et Seneca de Clementina cap. 4. Sunt homines contubernales , humiles , amici , conservi , aequae fortunæ subiecti.*

la , ac carcera domesticos introduxerunt Romani. Quorum in usu tamen , non omnem debitam moderationem adhibuisse , non uno exemplo monstrari posset.

X. Ex hactenus dictis minime erit difficile arguere , quae huiusce generis servorum dominorumque iura sint ac obligationes. Nam posteaquam servus obnoxius in dominio pleno manet , et proinde herus ex eo omnem utilitatem servitumque capit , atque adeo ille nihil in proprium adipiscitur ; sequi debet , ut dominus obstrictus sit ad talem servum alendum vestendumque , eaque obligatio nec ccesset , etiamsi servus operas praestare nequeat. Etenim mercenarius servus praeter alimenta , et mercedem accipit a domino : ideo habet unde se alat , si morbo alove casu impeditus domino operas navare non possit. <sup>1</sup> Cum ergo dominus illum alere nisi ex locato non teneatur , operas non praestantem alere , obligatione perfecta non tenetur , quamvis de humanitate aliter dicendum sit. In servo vero obnoxio omnia se habent diverso modo. Non enim hic propter operas praestitas alitur , sed quia in heri dominio est , et quia nec mercedem percipit , nec quidquam aliud proprium tenet , unde retrahat victimum. Cum ergo extraneo etiam in necessitate constituto , nos iubeat humanitas ac iustitia succurrere , quomodo servo nostro aegrotanti denegaremus alimenta absque enormi iniustitia , qui vires salutemque corporis nobis inserviendo consumpsit amisitque ?

XI. Praeterea cum domini iuribus , tanquam cor-

Oo 2

re-

<sup>1</sup> Qua de causa supra , de rigore , dominum ad eum alendum non esse obstrictum , diximus.

relata, totidem officia servorum respondeant; hinc venit, ut servitus obnoxia, servum ad quascumque operas subeundas, utilitatemque domini pro virili promovendam, ad reverentiam, obedientiam, et subiectionem ipsi in omnibus praestandam, et atque etiam ad meritam castigationem ferendam obliget: ita ut contra officium proprium, ac contra ius domini ille servus gerat, qui huiusmodi obligationes praetereat nec curret, vel se subducere ab ipsius dominio et dependencia tentet.

Deinde patet etiam ex dictis, quomodo finiatur herilis societas. Nam mercenaria servitus cum constet locationis contractu, iisdem etiam modis, quibus locatio et conductio, scilicet elapso tempore, in quod quis operas locavit, solvitur.<sup>3</sup> Obnoxia vero, manumissione potissimum deficit. Posteaquam cum quisque se, dominio rerum suarum subtrahere, ac eas derelinquere possit;<sup>4</sup> nihil obstat, quin idem liceat domino in servum suum, illius renunciando dominio: quam renunciationem profecto veteres manumissionem<sup>5</sup> vocarunt. Insuper cum renuntiatio sit species alienationis, in re autem alienanda, cum dominus sibi aliquid excipere ac praeservare queat;<sup>6</sup> manumissionem quoque

<sup>1</sup> S. Paulus ubi supra cap. 3. <sup>2</sup> Servi obedite per omnia dominis carnalibus.

<sup>2</sup> Saltem quae honesta sunt, et ad normam iustitiae praescripta: quisque enim sentit ad in honesta, et contra religionem imposta minime servum obligari.

<sup>3</sup> It autem servi in tempore a Iuriscons. Roman. statuliberi dicebantur. *Instit.* I. 1. T. 3.

<sup>4</sup> Vide I. 1. cap. 12. §. 2.

<sup>5</sup> Vide *Instit.* ubi supra.

<sup>6</sup> Vide I. 1. cap. 10. §. 6.

que quibuscumque conditionibus honestis fieri posse est. Ita veteres Romani a servis manumittendis stipulabantur aliquando operas fabriles, dona, haereditatem.<sup>1</sup> Verumtamen formalitates ac caeremoniae, quibus manumissiones exsequi solebant, civilium legum inventa introductionesque prorsus fuerunt, adeo ut nihil earum a iure naturae exigatur.<sup>2</sup>

XII. Denique servi qui manumittuntur a dominis, libertini, ipsique manumittentes, patroni vocabantur ab antiquis Romanis.<sup>3</sup> Cum ergo illi summum quo donari poterant beneficium, debeant manumittenti domino, ingratissimi sane mortalium essent liberti, nisi patronos, tam ingentis munera auctores, venerarentur perpetuo et non modo ea omnia quae ipsis spoponderunt bona fide praebarent adimplerentque, sed vicissim eos omni officiorum beneficiorumque genere prosequerentur, vel si desint vires ac circumstantiae, saltem gratum animum omnibus obsequii, dependentiae ac benevolentiae demonstrationibus patefacerent et significarent. Hoc enim beneficium, iuxta Romanorum mores tanti erat, ut servus ex re fieret persona, adeoque apud eosdem, patronus loco patris reputabatur a liberto, qui ideo eius nomen, perinde, ac filius assumere solebat.<sup>4</sup> Hinc et egenti patrono, utpote filius patri, debebat libertus alimenta.<sup>5</sup> Atque sic premebatur obligatione huiusmodi libertus, ut si hanc negligeret, sicuti etiam ob quamcum-

<sup>1</sup> Vide Digg. *De operis libertorum.*

<sup>2</sup> Vide Gravina *De origine iuris* I. 2. §. 2.

<sup>3</sup> Vide *Instit.* I. 1. T. 5. de liber. §. 1.

<sup>4</sup> Vide Lactant. *divin. Instit.* I. IIII. 3.

<sup>5</sup> Digg. *de agnosc. et aliend. liberis.*

cumque aliam ingratitudinis gravis causam , ille denuo a patrono poterat in servitutem revocari . <sup>1</sup> Verum omnia haec de iure civili Romanorum tantum , qui sane eorum servos nimis imperiose ac dure tractare consuescebant , ut paulo ante signavimus .

## C A P V T V.

*D E S O C I E T A T E C O M P O S I T A ,*  
quam familiam appellamus , et de officiis in illa  
adimplendis .

I. Ex societatibus simpliciores , de quibus hactenus actum est , una simul coalitis nascitur societas magis composita , quae vocatur familia , de qua nunc est dicendi locus . <sup>1</sup> Familia ergo est societas composita ex coniugali , paterna , atque herili societatibus . Vnde coniuges parentes , et liberi ratione huius societatis , patresfamilias et matresfamilias , liberi , filii filiaevefamilias , servi et ancillae , servi servaeque familiares nuncupari solent . Eodem fere modo in digestis definit familiam Vlpianus : <sup>3</sup> *iure proprio familiam dicimus plures personas quae sunt sub unius potestate , aut natura , aut iure subiectae , ut puta patremfamilias , matremfamilias , filium , filiamvefamilias , quique vicem eorum sequuntur , puta nepotes ac neptes - - - et pau-*

<sup>1</sup> Cod. de ingratis liber. I. unic.

<sup>2</sup> Cic. de offic. I. I. cap. 17. *Prima societas in ipso est coniugio , proxima in liberis , deinde una domus , cui sunt omnia communia .*

<sup>3</sup> Digg. de verborum signif. I. 195. §. 2.

paulo post : *Servitium etiam vocare solemus familiam.* <sup>1</sup>

Quoniam autem quo maior est societas , eo difficiliori modo regitur communi consensu ; hinc fit , ut haec societas debeat esse inaequalis et rectoria : adeoque in ea uni ex sociis deferenda sit potestas , reliquorum actiones ad societatis illius finem dirigendi ac ordinandi . Siquidem patrifamilias tanquam marito , potestas quaedam competit in uxorem , et eius voluntas tanquam patris , in dubio maternae voluntatis praevalet in filium , atque ipsi dominium pertinet in servos , tanquam domino : inde necessario venit , ut potestatem arbitriumque dirigendi actiones personarum totius familiae ad societatis huiusce finem , patri tribuamus : at ita tamen uti materfamilias , veluti utriusque fortunae socia , illum ope ac consilio iuvare debeat . Hoc regulariter nascitur : verum aliquando aliter se habere posse iam supra ostendimus . <sup>2</sup> Quis enim inficiabitur , Reginam , quae extraneo ac privato nupsit , esse caput familiae suae , utpote et Regni ?

II. Porro familia vel in statu naturali vivit nulli mor-

<sup>1</sup> Salmasius observat , veteres distinxisse inter familiam ac dominum . Familiam proprie eos dixisse servitium , ille vult : parentes ac liberos domus vocabulo designasse . In Exerc. Plinia . pag. 1263. Sed ex duodecim Tabularum legibus , hanc distinctionem passim non habuisse locum , desumitur ; ut videre est ex Gravinae illustrationibus ad has leges , et ex variis Ciceronis locis , signanter de Oratore pag. 109. ubi ita se explicat : *Sunt amplae , et honestae familiae plebeiae .* Vide etiam Plaut. in Trucul. Act. I. *Haec una opera circumis per familias .* Et Sueton. in Neron. *Ex Gente Domitia duae Familiae clauerunt .*

<sup>2</sup> Cap. II. §. 17.

mortalium obnoxia , vel cum aliis in societatem civitatemque convenit. Primo casu huiusc societatis finis non modo est , rerum ad vitam commode tolerandam necessiarum acquisitio , verum etiam mutua adversus hostes defensio ; ac proinde recte Aristoteles , <sup>1</sup> hanc familiam minori cuidam civitati comparavit : patresfamilias τὴν ἴδιαν οἰκίαν ἀπερ πόλεις , domui suae tanquam civitati praesunt. Altero casu , quia singulae familiae , adversus concivium iniurias , iudicium auxilio , adversus externos hostes , Reipublicae viribus munitae sunt , non aliis finis esse potest huiusmodi societatis quam acquisitio rerum , ad conservandam felicioremque familiam efficiendam , necessiarum.

III. Itaque cum in statu naturali finis huius domesticae societatis , non solum sit rerum necessiarum acquisitio , sed etiam tuitio ac vindicatio ab aliorum iniuriis ; sequi oportet , patrifamilias omnia iura pertinere , sine quibus hic finis assequi nequiret : adeoque ad eum spectare opus est non tantum rem familiarem , prout id utile videtur , administrare ac disponere , cuique de familia praecipere , quid debeat agere , ac muneri fungi , demum emolumento , sustentationi , commodo , ac politiae eiusdem familie omne id , quod sibi congruum necessariumque appetet , providere ; verum etiam ipsi incumbere , omnia quae ad conservationem et defensionem societatis huiusc conferre possunt , ordinare , ius in familia sua exercere , leges componere , poenas a sotibus sumere , faedera pangere , denique omnia iura principis gerere , ita ut

et

<sup>1</sup> Polit. III. 6.

et bellum , si valeat , cum hostibus suscipiat , et pacem firmet.

Huiusc societatis exempla scriptura profert in Abrahamo , Isaaco , Iacobo , qui singuli tanquam principes familiarum segregum , omnia haec propemodum maiestatis iura exercuerunt. Sic Abrahamus Lothro ab hostibus subacto , cum illis iustum bellum gessit , iunctis sibi aliorum patrumfamilias auxiliis . <sup>1</sup> Idem foedus iniit cum Abimelecho : <sup>2</sup> quod renovavit Isaacus . <sup>3</sup> Sed et Iacobus foedus cum Labano percussit. <sup>4</sup> Vtpote Iudas eius filius ad ignis supplicium nurum damnavit . <sup>5</sup>

Ex adverso cum familie , quae cum aliis civitatem composuit , non aliis finis sit , quam rerum necessiarum ad sustentationem comparatio , administratione ac provisio ; clare patet huius patrifamilias tam eminentia iura non competere ; <sup>6</sup> sed ea tantum , sine quibus res ipsas necessarias acquirere , ac praeservare familiam nequiret , quae iam paulo ante exposuimus. Immo hic etiam matrisfamilias aliquas partes esse , cum ad ea iura , quae patremfamilias tanquam principem , spectant , eam ordinarie communicare , vix sexus ve- recundia patiatur.

III. Idcirco quemadmodum in societatibus compositis simplicium , vel minorum utilitas , maiorum fini non debet adversari , uti iam supra monstratum

Pp

fuit,

<sup>1</sup> Genes. XIII. 14.<sup>2</sup> Genes. XXI. 22.<sup>3</sup> Genes. XXVI. 26.<sup>4</sup> Genes. XXXI. 44.<sup>5</sup> Genes. XXXVIII. 24.<sup>6</sup> De quibus hic praecipue agitur.

fuit, <sup>1</sup> aliter maior societas minime consistere posset; sic facile desumitur, societas coniugalem, paternam, et herilem eo modo conformari par esse, ut ne fini eiusdem familiae repugnant. Inde officia quaedam proveniunt, quorum alia paterfamilias et materfamilias inter se invicem, alia uterque reliquis familiae membris, alia familiae haec membra patri matriquefamilias, alia denique haec ipsa membra sibi mutuo inter se praestare obstringuntur, sine quorum implemento, <sup>2</sup> neque societas hae minores maiori scilicet submittere se, neque familiae perdurare possent.

Cum vero hic unus homo plures personas referat, E. G. idem patris familias, domini, patris, et marii munere fungitur; diversa sunt etiam eiusdem officia, iura, ac obligationes. <sup>3</sup> Similiter dicatur et de aliis membris familiae, quae siquidem diversas functiones exercent, habere etiam diversas obligationes oportet, at eo modo, ut una simul stare queant, aliter familiarem societatem non conformarent: quippe si ad invicem repugnant, nequeunt una consistere, et familiae fini concurrere. Ergo omnes societas minores, nempe coniugalis, paterna, herilis in unum finem convenire, et ad utilitatem totius familiae se componere debent, ad hoc ut ipsa familia subsistere valeat. Hic accedit idem, quod in mechanicis, ubi varii moventes sunt: nisi omnes in unum veniant, atque impetum faciant, ad nihil iuvant, immo se invicem elidunt destruuntque.

## V.

<sup>1</sup> Cap. II. §. 16.

<sup>2</sup> Vide Wolf. *De vita sociali.* §. 159.

<sup>3</sup> Nimis relative ad varia munia, quae exercet.

V. Quoniam igitur in hac societate primae sunt partes patrifamilias, sed ita tamen, ut materfamilias ope ac consilio eum auxiliari debeat; inde necessario procedit, quod patris sit, praecipere munus suum omnibus familiam componentibus, eos alere, filios educare, atque illos, qui adversus familiae decus utilitatemque agunt, corriger ac castigare pro eo, quod parvae societatis iura permittunt; <sup>1</sup> Matrifamilias porro officium est dare operam, ut a liberis servisque omnia ex ordine fiant, absente marito, fungi eius vice, denique venerationis ac obedientiae exemplum praebere universae familiae in ipsius mariti auctoritate ac praescripto.

Praeterea cum ita moderanda sint societas simpliciores, ne universae societati familiari documento esse queant; hinc deducitur, contra officium facere patremfamilias, si matremfamilias officio suo in educandis liberis functuram impedit, multoque minus hanc esse excusandam, si liberis immorigeris indulget, eosque blanditiis pervertat: denique utrosque peccare, si discordia, vel irregularitate, vel segnitie efficiant, ut liberi aut non instruantur, aut malo eorum exemplo, vel servorum pravorum contubernio et consuetudine corruptantur. Perinde enim est sive liberis praeficiantur malae frugis homines, sive parentes eos cum illis familiariter versari patientur.

VI. Ceterum in directione familiae omnia ad ordinem veniunt. Cum vero ordine tunc fieri dicantur res, si agantur, iis observatis circunstantiis ac personis, quas negotii natura postulat; evidens est, quod

Pp 2

sin-

<sup>1</sup> Nam de familia in statu civili loquitur.

singulis familiae membris certa munia assignanda sunt, ac exercitia imponenda, haecque adimpleta ac peracta exacta cura ac diligentia ab eis sunt reposcenda, institutis rationibus, ita ut quisque partes suas opportunitate, studio, et attentione qua decet, ac capax est, exsequatur ac finiat. Huic ordini etiam pertinet, ut domus bene disposita sit, ut quodlibet mobile, instrumentum, vas, et suppeilex in loco apto locetur ac custodiatur: demum ut omnia, quae ad usum necessitatemque ipsiusmet familiae inserviunt, redditus, proventus, substantiae, possessiones, accurate exacteque provideantur, administrentur ac praeserventur. Haec sunt familiae superiorum officia, quae Wollius ad vigilantiam reducit. 4

Officia vero inferiorum membrorum sunt, ut unusquisque actiones suas ad utilitatem familie, a qua alimentum, vestitum, et necessaria alia ad vitam percipit, dirigat referatque: ut quod munus sibi delegatum est, cura ac diligentia possibili adimpleteat: ut patri matrique familias reverentiam, obedientiam, ac obsequium praestet: tandem ne quid agat, quod vel coniugum concordiam, aut fratrū membrorumque aliorum familie concentum perturbare vel liberorum educationem invertere, vel proventus qui ex facultibus ac possessionibus, et lucra quae ex servorum operis patrifamilias obveniunt, disperdere, deviare ac impedire queat.

CA-

r. *Instit. iuris naturae* P. 3. §. 968.

## C A P V T VI.

DE SOCIETATIS CIVILIS ORIGINE,  
forma et constitutione.

I. Ex variis usque adhuc explicatis societatis parvis familiaribus in unum coalitis, nascitur societas maxima, quae dicitur civitas vel Respublica, cuius veluti exemplum, utpote ac seminarium fuerunt societas antedictae. Nam sicuti hae societas familiares, et subordinatione easdem componentium membrorum ad caput, formantur, ut hactenus visum fuit; ita etiam illa civilis ex subiectione subditorum ad principem nascitur ac constituitur, uti dicenda aperient. Ergo de hac nunc accurate, et quantum fieri potest breviter, ad nostram tractationem iuris gentium perficiendam, agere oportet.

II. Non est dubium, quin societas, quas modo descripsimus, hominibus, ad vitam commode transigendam, sufficere potuissent, si ipsi ad legis naturae rectaeque rationis normam se componere vellent. Verumtamen cum maior pars hominum sic pravis affectionibus incitata ac dominata sit, ut ad alias submittendos iniuriandosque assidue feratur, de horum hominum improborum pervicaciae impedimento ponendo cogitare opus fuit. Quamobrem nullum munimentum aptius potuit inveniri, quam congregatio multorum in unum tendentium finem: ita enim quisque aliorum omnium sociorum viribus contra sceleratorum conatus et impetus iuvatur ac praemunitur. En-

go

go civitatis Reipublicaeque origo, <sup>1</sup> cuius in posterum utilitates ac commoda tam universae percepta fuerunt, ut omnes prope gentes, relicto naurali statu, in civitatein convenire ac consociare voluerint.

Itaque hodie fere omnes populi cogniti qui orbem terraqueum occupant habitantque, distincti sunt in varias societates civiles, iuxta relationes eorum, qui eumdem peragrarunt orbem. <sup>2</sup> Quae autem antiqui historici aliqui scriptores retulerunt de populis aliquibus, utpote Salustius <sup>3</sup> de Getulis, Strabo de Numidis, <sup>4</sup> de siculis Homerus, <sup>5</sup> qui hos populos representant tanquam sine legibus, societate ac imperio viventes, ego quoque haec cum Heineccio suspicor, vel falsa, vel parum explorata, vel inventa ad lectoris credulitatem admirationemque captandam. Et nos de praesenti cognito, non de antiquo, et praeteritorum saeculorum orbis statu loquimur. Paesens enim status recognitus mundi prope omnis iam dispertitus est in varias regulares, vel saltem irregulares societates, quae vel principi cuidam parent, vel communii consilio, vel delectis aliquibus, de negotiis publicis decernunt. Inde quidquid dicant etiam aliqui recentes in contrarium, qui quosdam populos descripserunt, tanquam omni humanitate spoliatos sine tecto sine lege viventes, ut-

po-

<sup>1</sup> Optime, uti semper solet, Cicer. de offic. Non apud Medos et barbaros solum, ut ait Herodatus, sed apud maiores nostros servandae iustitia causa videntur olim bene morati reges, et civitates constitutae. Nam premebatur initio multitudo ab iis, qui maiores opes habebant et vires.

<sup>2</sup> Vide Hertium Elem. pruden. civil. I. 1. cap. 1.

<sup>3</sup> In Catilinario 6.

<sup>4</sup> Geograph. I. 17.

<sup>5</sup> Odisseae I. 10. v. 110.

pote Mochos, Caliphornios, Cafrosque, <sup>1</sup> ego hanc sententiam <sup>2</sup> sustento ac propugno, posteaquam et tales scriptores ab aliis recentioribus auctoribus contradicti mordicus, ac falso convicti fuerunt, et gentes illae in hac praesenti rerum hominumque situatione absque quadam regiminis ac iustitiae forma, impossibile est, ut subsstant. Nam concedo, quod populi aliqui tanta simplicitate morum sint, atque ita frugali modo vivant, ut nulla prorsus nostrarum rerumpublicarum regulata compositione indigeant ac continenantur. At nihilominus nisi eos, tanquam feras dispersas ac solivagos concipiamus, contra profecto eorumdem scriptorum assertum, qui illos ut conviventes describunt, quamdam speciem regiminis, ac politiae habere, par est; aliter simul stare nequirent. Cum uti Cicero reflectit: *Ne illi quidem qui maleficio ac scelere pascuntur, sine ulla particula iustitiae ac regiminis vivere possunt: inde leges latronum esse dicuntur, quibus pareant, quod obseruent.*